

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 11. CZERWCA R. 1808. W SOBOTE.

Wypis z protokulu Sekretaryatu Stanu
W Palacu naszym w Pilnic d. 24 Maia 1808.
FREDERYK AUGUST
z Bozey łaski Król Saski, Xiążę
Warszawski etc. etc.

Na przedstawienie Ministra Naszego
Policji, przez Radę Stanu, iż w Miastach
Xięstwa Naszego Warszawskiego, obywa-
tele z obawy kwaterunku, rozpoczętych do-
mów nie kończą, i z wystawieniem nowych
ociągają się, przez co wzrost i kwitnienie
tychże miast, są zatamowanemi, postanowi-
liśmy i stanowimy: — Wszyscy obywa-
le miast Xięstwa naszego Warszawskiego,
którzy albo rozpoczęte domy ukończą, albo
nowe stawiać będą, rachując od momentu, w
którym też domy mieszkalnemi się sta-
ną; w murowanych, przez lat cztery, a
w drewnianych gdzie urządzenia Policji sta-
wiać ie dozwalaia, przez lat trzy, od wszel-
kiego kwaterunku i konsystencyi wojskowej
wolni zostaną. — Uzupełnienie tej Naszey
woli, Ministrom Naszym Spraw Wewnętrz-
nych, Woicznemu i Policji, w czym do któ-
rego należy, polecamy.

podpisano: FREDERYK AUGUST.

(LS) przez Króla
Minister Sekretarz Stanu
Stanisław Breza.

Zgodno z oryginałem Zgodno z oryginałem
Ignacy Sabolewski. Minister Sekr: Stanu
Stanisław Breza.

Rozkaz Dzienny.

Lubo z pomiędzy Polaków w wojsku
Pruskim dawniej byłych, po traktacie Tylżyń-

skim służby pozbawionych, starałem się
przez wzgląd na ich stan, nauki, i na to, że
są wspólny nam oyczyzny synami, wielu
z nich w wojsku Xięstwa Warszawskiego po-
mieścić, żebym jednak officerom tym w zna-
czney liczbie po departamentach znajduią-
cym się, otworzył porządniejszy wstęp do
służby, postanowiłem zadosyć czyniąc woli
Jego Królewskiej Mości, żeby w każdym Puł-
ku piechoty i iazdy, przy zdarzonych wakan-
sach zachowana była ścisła kolej, iżby od-
tąd na każdy pierwszy stopień aż do kapita-
na *inclusive*, ieden officer Pruski z pomiędzy
rodaków, na każdy drugi stopień ieden offi-
cer z pomiędzy nadliczbowych Pułkowych,
którzy ostatnią kampanią odbyli, a na każdy
trzeci stopień ieden z pomiędzy kompletnych
Pułku, fortragem do wniyscia w służbę lub
awansu podawani mi byli. W tym celu
przesyłam naczelnym dowódczom Legionów
listę officerów Pruskich w Departamentach
ich stanowisk znajduiących się, którzy chęć
służenia swojemu krajowi urzędownie oświad-
czyli, żeby ią ogłoszwszy Pułkom pieszym
i konnym, ułatwili ich dowódczom sposoby,
do przekonania się o fizycznej i moralney
każdego z nich zdadności, dla przedstawienia
z pomiędzy nich tych naypierwey, którzy ob-
darzeni przymiotami woicznymi, nie są w
stanie dłużej utrzymać się. O czym uwła-
domiając wspomnionych officerów ze służby
Pruskiej odpuszczonych, żeby się naybliż-
szym korpusom meldowali, zalecam dowódz-
com Pułków pieszych i konnych, ścisłe za-
chowanie niniejszego mego postanowienia.

s wydziałowi stanu wojska biór woiennych przestrzeżanie, żeby fortrag urzędzeniu temu przeciwny bez skutku pozostał. Działo się w *Warszawie* dnia 6 Czerwca 1808.

(podpis:) *Jozef Xiąże Poniatowski.*
Zgadza się z Oryginałem
Vice-Dyrektor Biór Woiennych
Pulk: *Bennet.*

IZBA EDUKACYJNA,

W dalszym ciągu doniesień o ofiarach czynionych dla dobra wychowania Narodowego, cieszy się, iż pomimo czasowych trudności, może uwiadomić troskliwych o dobro oświecenia publicznego obywateli, o wzroście szkolek miejskich i wiejskich, co wzbudza otuchę, iż w okolicznościach łatwiejszych, za staraniem ciągłym Prefektur, gorliwością zacnych Proboszczów, przykładaniem się światłych obywatelów, i za poznaniem z czasem użytku przez włościan, zamiar tak ważny zaprowadzenia szkół powszechnie w kraju, iak nypomyślniejszym uwieńczone zostanie skutkiem.

W Departamencie Warszawskim.

Oprócz stałego utrzymania i polepszenia szkół dotąd założonych, wprowadzone zostały za staraniem Prefektury Departamentu Warszawskiego, przez czynność niespracowaną Assessora w wydziale Edukacyjnym, *JP. Bacciarellego*, szkoły następujące.

W Powiecie Łęczyckim.

W mieście *Zychlinie*, *JP. Mitowski* Burmistrz już od 1go Lutego zaprowadził tymczasowo szkolkę, a Prefektura urządziła przysły stan teyże według przepisów Izby Edukacyjney. *W. Pruszek* dziedzic, wystawia dom szkolny i ogród nadaie dla nauczyciela.

W Powiecie Warszawskim.

W *Łomnach* *JP. Trębicki* dzierżawca generalny, okazuje troskliwość i gorliwość w założeniu tam szkoły, wyznacza trzy morgi gruntu dla nauczyciela na ogród, zboża

korey 12, w pieniądżach złotych 200, a drugie zło: 200 na nadgrody dla uczniów. *JX. Proboszcz Zakrzewski*, równie gorliwy, przykłada się w zbożu. Prefektura urządziła repartycją tey szkoły.

W Powiecie Gostyńskim.

W *Poplacinie*, *Staropolu* i *Krubinie* zostały szkoły założone. W *Krubinie* i *Staropolu*, Urzędnik wyznaczony do czynienia repartycji, ziechawszy na te mieysca, z zadziwieniem i radością znalazł, że już włościanie sami wprzód z własney gorliwości przyjęli nauczycieli, i te dwie wsie żądały mieć osobne i własne szkolki z ofiarą utrzymania onych własnym kosztem; rozkład stosownie do życzenia włościan na osobne szkoły jest urządzony.

Cztery szkolki nowo zaprowadzone w parafii *Kiernozkiej*, za gorliwym staraniem Proboszcza, *JX. Duchnowskiego*, i szczodrobliwością przykładną dziedziców, to jest: w *Kiernozie* i *Czerniewie*, gdzie *JP. Ignacy Łączyński* Pułkownik lekkiey jazdy, Dziedzie *Kiernozki*, a *JP. Teodor Łączyński* Dziedzie *Czerniewa*, oprócz wyznaczonych domów na szkoły, dają drzewo na opał, iako też po 100 zło: rocznie dla nauczycieli.

W *Brodnym*, *W. Zawisza* Dziedzie, ofiarował dom na szkolę z wszystkim porządkiem i opałem, prócz tego zastępuje opłatę od 10 ubogich uczniów, a *Wna Zawiszyna* małżonka jego, dziesięć dziewcząt uboższych swoim kosztem uczyć każe.

W *Osinach*, *JP. Zabłocki* Dziedzie, ofiarował mieszkanie na szkolę i drzewo na opał, równie opłatę za ubogich uczniów. *JX. Duchnowski* Proboszcz w *Kiernozie*, prócz przyłożenia się do płacy nauczyciela, sam w szkole swoiey tłumaczy religijną i moralną naukę przez siebie ułożoną.

W *Gąblinie* nowo organizowana szkoła przez *JP. Filitz.*